

9 公営企業の業務状況

(1) 病院事業会計の状況

ア 事業の概況

(ア) 脳血管研究センター

14年度下期における利用患者数は、入院患者延べ17,139人、外来患者延べ24,888人で前年同期に比べ入院患者では2,806人の減少、外来患者では4,890人の減少となっています。

(イ) リハビリテーション・精神医療センター

14年度下期における利用患者数は、入院患者延べ43,714人、外来患者延べ6,968人で前年同期に比べ入院患者では1,505人の増加、外来患者では334人の増加となっています。

第1表 14年度下期利用患者数

区分	14年				15年			下期計	14年度合計	
	4月 ～9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月			
脳 研	入院	人 18,651	人 2,835	人 2,625	人 2,897	人 3,275	人 2,552	人 2,955	人 17,139	人 35,790
	外来	27,888	4,728	4,196	4,102	3,965	3,779	4,118	24,888	52,776
	計	46,539	7,563	6,821	6,999	7,240	6,331	7,073	42,027	88,566
リ ハ セ ン	入院	人 44,122	人 7,163	人 7,029	人 7,340	人 7,473	人 7,037	人 7,672	人 43,714	人 87,836
	外来	6,965	1,255	1,131	1,164	1,112	1,138	1,168	6,968	13,933
	計	51,087	8,418	8,160	8,504	8,585	8,175	8,840	50,682	101,769

イ 経理の状況

14年度下期の収益的収支の状況及び15年3月31日現在の試算表は、第2表、第3表及び第4表のとおりです。

第2表 14年度下期収益的収支額調

(収入)

科 目	14年度予算額	上期収入額(A)	下期収入額(B)	合計(A)+(B)
	円	円	円	円
脳研事業収益	4,062,366,000	2,094,058,485	1,701,485,410	3,795,543,895
医業収益	2,268,134,000	993,770,181	995,101,463	1,988,871,644
入院収益	1,550,195,000	672,902,661	674,609,352	1,347,512,013
外来収益	594,737,000	271,504,276	259,071,413	530,575,689
その他医業収益	123,202,000	49,363,244	61,420,698	110,783,942
医業外収益	1,794,232,000	1,100,288,304	706,383,947	1,806,672,251
受取利息及び配当金	480,000	18,549	308,178	326,727
他会計補助金	1,786,401,000	1,090,000,000	696,401,000	1,786,401,000
負担金交付金	1,000	0	0	0
消費税還付金	1,000	0	0	0
その他医業外収益	7,349,000	10,269,755	9,674,769	19,944,524
リハセン事業収益	4,029,446,000	2,068,239,467	1,844,277,303	3,912,516,770
医業収益	1,754,627,000	826,701,588	818,343,863	1,645,045,451
入院収益	1,617,959,000	751,040,927	735,016,599	1,486,057,526
外来収益	126,974,000	68,629,193	74,550,158	143,179,351
その他医業収益	9,694,000	7,031,468	8,777,106	15,808,574
医業外収益	2,274,819,000	1,241,537,879	1,025,933,440	2,267,471,319
受取利息及び配当金	760,000	5,403	513,270	518,673
他会計補助金	2,142,897,000	1,175,000,000	967,897,000	2,142,897,000
負担金交付金	121,101,000	60,000,000	51,480,803	111,480,803
消費税還付金	1,000	0	0	0
その他医業外収益	10,060,000	6,532,476	6,042,367	12,574,843

(支出)

科 目	14年度予算額	上期支出額(A)	下期支出額(B)	合計(A)+(B)
	円	円	円	円
脳研事業費用	4,120,802,000	1,638,572,567	2,303,952,822	3,942,525,389
医業費用	3,854,848,000	1,502,098,759	2,177,935,542	3,680,034,301
給材与料	1,953,814,000	908,349,353	1,011,995,072	1,920,344,425
経産減価却	558,536,000	263,357,393	241,248,280	504,605,673
研究費	680,211,000	293,273,728	321,707,969	614,981,697
資産減価却	505,381,000	0	507,120,707	507,120,707
研究費	13,230,000	0	12,949,056	12,949,056
研究修費	143,676,000	37,118,285	82,914,458	120,032,743
医業外費用	265,954,000	136,473,808	126,017,280	262,491,088
支払利息及び	261,643,000	127,538,656	122,522,101	250,060,757
企業債取扱諸				
消費	2,810,000	0	2,881,400	2,881,400
雑損	1,501,000	8,935,152	613,779	9,548,931
リハセン事業費用	4,197,660,000	1,591,290,392	2,452,248,214	4,043,538,606
医業費用	3,836,946,000	1,400,689,641	2,273,661,385	3,674,351,026
給材与料	1,913,239,000	912,844,175	949,468,487	1,862,312,662
経産減価却	226,841,000	99,328,955	92,881,936	192,210,891
研究費	816,820,000	382,259,630	368,004,686	750,264,316
資産減価却	856,809,000	0	856,806,216	856,806,216
研究費	501,000	0	417,347	417,347
研究修費	22,736,000	6,256,881	6,082,713	12,339,594
医業外費用	360,714,000	190,600,751	178,586,829	369,187,580
支払利息及び	359,839,000	180,727,985	178,110,064	358,838,049
企業債取扱諸				
消費	575,000	0	473,900	473,900
雑損	300,000	9,872,766	2,865	9,875,631

(消費税を含んでいます。)

第3表 秋田県立脳血管研究センター事業会計試算表（15年3月31日現在）

借方	勘定科目	貸方
円	()	円
5,606,406,168	有形固定資産	
3,023,798	無形固定資産	
1,720,320,441	現金	
287,852,188	預金	
8,921,689	未収流動負債	
8,478,662	未払流動負債	
	未収の他流動負債	201,666,630
	未払の他流動負債	117,490,750
	未収の資本	38,091,967
	未払の資本	
	自借入	2,638,637,342
	資本金	4,808,140,844
	剰余金	
55,050,005	繰上利益剰余金	61,960,056
	脳研事業収益	
	医業外収益	1,983,596,681
	脳研事業費用	
	医業外費用	1,806,394,876
3,635,006,059		
330,920,136		
11,655,979,146	合計	11,655,979,146

(消費税額を含んでいません。)

第4表 秋田県立リハビリテーション・精神医療センター事業会計試算表（15年3月31日現在）

借方	勘定科目	貸方
円	()	円
12,301,610,384	有形固定資産	
3,116,368	無形固定資産	
2,479,985,164	現金	
278,486,307	預金	
3,329,184	未収流動負債	
	未払流動負債	
	未収の他流動負債	91,536,940
	未払の他流動負債	71,661,221
	未収の資本	12,056,694
	未払の資本	
	自借入	2,544,709,316
	資本金	11,800,493,050
	剰余金	
	繰上利益剰余金	628,461,000
	リハセ事業収益	55,050,005
	医業外収益	1,644,292,815
	リハセ事業費用	
	医業外費用	2,267,276,224
3,635,220,329		
413,789,529		
19,115,537,265	合計	19,115,537,265

(消費税額を含んでいません。)

ウ 企業債の状況

15年3月31日現在の借入先別企業債は、第5表のとおりです。

第5表 企業債現在高

(単位 円)

借入先	14年9月末 現在高	下期 増 減		15年3月末 現在高
		借入高	償還高	
財務省(脳研)	4,523,672,411	169,000,000	301,643,231	4,391,029,180
総務省(脳研)	187,000,000	43,000,000	15,888,336	214,111,664
公営企業金融公庫	111,000,000	92,000,000	0	203,000,000
財務省(リハセン)	11,979,725,528	0	179,232,478	11,800,493,050
計	16,801,397,939	304,000,000	496,764,045	16,608,633,894

エ 15年度当初予算

15年度当初予算は第6表のとおりであり、資本的収支の不足額13億2千289万7千円は、過年度分損益勘定留保資金13億2千289万7千円で補てんすることになっています。

第6表 15年度当初予算

・収益的収入及び支出

(単位 千円)

収 入			支 出		
区 分	予 算 額		区 分	予 算 額	
第1款 脳血管研究センター事業収益	4,025,225		第1款 脳血管研究センター事業費用	4,071,778	
第1項 医 業 収 益	2,158,089		第1項 医 業 費 用	3,820,519	
第2項 医 業 外 収 益	1,867,136		第2項 医 業 外 費 用	241,259	
			第3項 予 備 費	10,000	
第2款 リハビリテーション・精神医療センター事業収益	4,000,800		第2款 リハビリテーション・精神医療センター事業費用	4,009,229	
第1項 医 業 収 益	1,712,272		第1項 医 業 費 用	3,659,146	
第2項 医 業 外 収 益	2,288,528		第2項 医 業 外 費 用	350,083	

・資本的収入及び支出

(単位 千円)

区 分	予 算 額	区 分	予 算 額
第1款 脳血管研究センター資本的収入	417,000	第1款 脳血管研究センター資本的支出	1,093,069
第1項 企 業 債	417,000	第1項 建 設 改 良 費	427,407
		第2項 企 業 債 償 還 金	665,662
		第2款 リハビリテーション・精神医療センター資本的支出	646,828
		第1項 建 設 改 良 費	280,350
		第2項 企 業 債 償 還 金	366,478

事業の計画は、次のとおりです。

(ア) 脳血管研究センター

- ・病床数 160床
- ・患者数 年間入院患者数 43,800人 (1日平均120人)
年間外来患者数 63,455人 (1日平均259人)

(イ) リハビリテーション・精神医療センター

- ・病床数 300床
- ・患者数 年間入院患者数 91,980人 (1日平均252人)
年間外来患者数 13,230人 (1日平均 54人)

(2) 電気事業会計の業務状況

ア 事業の概況

14年度下期の電力量及び料金収入実績は、第1表のとおりですが、売電電力量は、基準電力量169,020,000kwhに対し、15,252,880kwh下回る153,767,120kwhとなりました。

また、料金収入においても基準料金に消費税相当額を加えた19億5,466万円に対し、売電電気料金収入（消費税込み）19億3,102万円となりました。

次に、改良工事の主なものとしては、皆瀬発電所発電機巻線更新工事、皆瀬発電所圧油装置更新工事、八幡平発電所隧道改良工事、素波里発電所主要変圧器更新工事を施工しました。

第1表 電力量及び料金収入実績表（14年10月1日～15年3月31日）

月別	区分	電 力 量 (kWh)		料 金 収 入 (円)	
		基 準 電 力 量	売 電 電 力 量	基 準 料 金	売 電 料 金
10		21,402,000	16,431,880	315,036,666	306,190,143
11		29,350,000	32,014,160	329,411,460	334,875,605
12		26,082,000	27,220,300	323,504,790	326,269,935
1		29,659,000	24,472,020	328,364,358	318,731,965
2		28,227,000	25,900,840	324,405,333	321,159,346
3		34,300,000	27,727,920	333,942,630	323,801,919
下	期 計	169,020,000	153,767,120	1,954,665,237	1,931,028,913
上	期 計	274,206,000	286,411,270	2,140,138,245	2,158,592,126
合	計	440,226,000	440,178,390	4,094,803,482	4,089,621,039

イ 経理の状況

15年3月末の試算表は、第2表のとおりです。

第2表 電気事業会計試算表（15年3月31日現在）

（単位 円）

借 方	勘 定 科 目	貸 方
	（ 固 定 資 産 ）	
34,215,699,122	電 気 事 業 固 定 資 産	
	減 価 償 却 累 計 額	14,757,939,887
4,063,282	事 業 外 固 定 資 産	
666,072,092	固 定 資 産 仮 勘 定 資	
2,103,559,200	投	
	（ 流 動 資 産 ）	
7,071,154,505	現 金 預 金	
323,807,170	未 収 金 産	
2,100,000	そ の 他 流 動 資 産	
	（ 固 定 負 債 ）	
	引 当 金	102,818,593
	（ 流 動 負 債 ）	
	未 払 金	59,545,293
	未 払 費 用	95,350,526
	そ の 他 流 動 負 債	6,506,516
	（ 渴 水 準 備 引 当 金 ）	
	渴 水 準 備 引 当 金	77,978,410
	（ 資 本 金 ）	
	自 己 資 本 金	14,611,401,998
	借 入 資 本 金	10,583,957,482
	（ 剰 余 金 ）	
	資 本 剰 余 金	1,295,219,368
	利 益 剰 余 金	2,382,916,514
	（ 収 益 ）	
	営 業 収 益	3,902,445,154
	財 務 収 益	2,171,926
	営 業 外 収 益	19,087,413
	（ 費 用 ）	
2,907,314,896	営 業 費 用	
600,102,429	財 務 費 用	
120,000	附 帯 事 業 費 用	
47,508	営 業 外 費 用	
3,298,876	特 別 損 失	
47,897,339,080	合 計	47,897,339,080

（消費税額を含んでいません。）

ウ 企業債の状況

15年3月末現在の企業債の状況は、第3表のとおりです。

第3表 企業債現在高

(単位 円)

借入先	14年9月末 現在高	今 期 増 減		15年3月末 現在高
		借入高	償還高	
公営企業金融公庫	5,288,161,241	0	194,543,389	5,093,617,852
財務省財政融資資金	5,676,113,290	0	185,773,660	5,490,339,630
合 計	10,964,274,531	0	380,317,049	10,583,957,482

エ 14年度電気事業会計予算の補正状況

15年2月定例県議会において、事業収益では、営業収益で110万円、財務収益で68万円をそれぞれ減額しましたが、営業外収益で17万円を増額し、合計で161万円の減額補正をしました。

事業費では、決算見込みにより、営業費用で6,814万円、附帯事業費用で1万円をそれぞれ減額しましたが、財務費用で1万円、営業外費用で866万円、特別損失で333万円を増額し、合計5,615万円の減額補正をしました。

また、資本的支出では、建設費で585万円、改良費で2,734万円、企業債償還金で154万円、建設準備費で42万円をそれぞれ減額し、合計3,515万円の減額補正をしました。

オ 15年度電気事業会計予算

事業収益では、電力料等の営業収益で40億6,444万円、財務収益で169万円、営業外収益で1,850万円、合計40億8,463万円の収入を見込み、事業費では、発電所の運転管理費、減価償却費等の営業費用で31億2,244万円、企業債利息等の支払である財務費用で5億5,252万円、発電所周辺地域等における市町村への助成金等の附帯事業費用で8万円、消費税等の営業外費用で1億3,008万円、予備費で200万円、合計38億712万円を計上し、差引き2億7,751万円の利益を見込んでいます。

また、資本的支出としては、成瀬発電所建設費で1,754万円、発電所改良費で4億5,051万円、発電事務所改良費で1,590万円、送電設備改良費で484万円、業務設備改良費で32万円、企業債償還金で7億9,713万円等、合計13億947万円を計上し、その財源としては、受託金で136万円を充当し、差引不足額13億811万円は内部留保資金で補てんすることになっています。

(3) 土地造成・資金運用事業会計の業務状況

ア 事業の概況

14年度における土地の売却状況は、向浜地区ほか3地区において、47,515.27㎡を8億9,085万円で売却しました。

次に、主な造成事業については、寺内第二地区において用地測量業務委託を、下新城地区において地形測量業務委託を、それぞれ実施しました。

イ 経理の状況

15年3月末の試算表は、第1表のとおりです。

第1表 土地造成・資金運用事業試算表（15年3月31日現在） (単位 円)

借方	勘定科目	貸方
	(固定資産)	
331,674,719	有形固定資産	
	減価償却累計額	951,345
115,485,714	無形固定資産	
1,060,357,200	投資	
	(流動資産)	
12,046,230,053	現金預金	
2,124	未収金	
4,454,968,717	造成土地	
4,599,376,159	土地造成勘定	
	(固定負債)	
	引当金	25,284,117
	(流動負債)	
	未払金	48,789,289
	未払費用	138,907
	その他流動負債	4,480,210
	(資本金)	
	自己資本金	14,942,222,060
	借入資本金	4,694,325,244
	(剰余金)	
	資本剰余金	16,253,530
	利益剰余金	2,875,649,984
	当年度処理欠損金	1,069,917,156
	(収益)	
	営業収益	899,803,037
	資金運用収益	2,100,000
	営業外収益	626,609
	(費用)	
575,499,612	営業費用	
1,822,190	資金運用費用	
1,395,125,000	営業外費用	
24,580,541,488	合計	24,580,541,488

ウ 借入金の状況

15年3月末現在の借入金の状況は、第2表のとおりです。

第2表 借入金現在高

(単位 円)

借 入 先	14年9月末 現 在 高	今 期 増 減		15年3月末 現 在 高
		借 入 高	償 還 高	
一 般 会 計	2,803,000,000	0	208,674,756	2,594,325,244
電 気 事 業 会 計	2,100,000,000	0	0	2,100,000,000
合 計	4,903,000,000	0	208,674,756	4,694,325,244

エ 14年度土地造成・資金運用事業会計予算の補正状況

15年2月定例県議会において、事業収益では、営業収益で3億82万円を増額し、資金運用収益で18万円、営業外収益で145万円をそれぞれ減額し、合計2億9,919万円の増額補正をしました。

事業費では、決算見込みにより、営業費用で1,300万円、資金運用費用で18万円、営業外費用で7,892万円をそれぞれ減額し、合計9,210万円の減額補正をしました。

また、資本的支出では、土地造成事業費で553万円の減額補正をしました。

オ 15年度土地造成・資金運用事業会計予算

事業収益では、営業収益で900万円、資金運用収益で140万円、営業外収益で6万円、合計1,046万円の収入を見込み、事業費では、管理事務費、土地売却原価等の営業費用で5,197万円、資金運用費用で140万円、営業外費用で603万円、予備費で200万円、合計6,140万円を計上し、差引き5,094万円の損失が生ずる見込みです。

また、資本的支出としては、下新城地区の土地造成事業費で2億53万円、他会計からの長期借入金償還金で25億9,433万円等、合計28億485万円を計上しており、その財源としては、他会計からの長期借入金25億9,369万円を充当し、差引不足額は、土地造成・資金運用積立金で補てんすることになっています。

(4) 観光施設事業会計の業務状況

ア 事業の概況

14年度下期における観光施設の営業状況は、第1表のとおりですが、男鹿桜島荘の前年同期の収入額7,805万円に対し6,525万円の収入があり、1,280万円の減収になりました。

第1表 観光施設利用状況（14年10月1日～15年3月31日）

施設名	利用者数（人）	収入額（円）
男鹿桜島荘	8,173	65,254,557
下期計	8,173	65,254,557
上期計	82,817	195,183,989
合計	90,990	260,438,546

（上期実績には男鹿水族館分を含む）

イ 経理の状況

15年3月末の試算表は、第2表のとおりです。

第2表 観光施設事業会計試算表（15年3月31日現在）

（単位 円）

借方	勘定科目	貸方
1,645,851,635	（固定資産） 有形固定資産 減価償却累計額	841,756,145
3,476,976	無形固定資産	
10,000,000	投資	
83,638,941	（流動資産） 現金預金	
825,833	未収金	
	（固定負債） 他会計借入金	67,500,000
	引当金	31,153,433
	（流動負債） 未払金	4,825,965
	未払費用	26,966,891
	その他流動負債	305,869
	（資本金） 自己資本	194,662,872
	借入資本	933,857,200
	（剰余金） 資本剰余金	1,506,465,040
1,287,117,977	欠損	
	（収益） 営業収益	248,973,692
	営業外収益	149,158,590
382,861,259	（費用） 営業費用	
1,373,516	営業外費用	
590,479,560	特別損失	
4,005,625,697	合計	4,005,625,697

（消費税額を含んでいません。）

ウ 借入金の状況

15年3月末現在の借入金の状況は、第3表のとおりです。

第3表 借入金現在高

(単位 円)

借入先	14年9月末 現在高	今 期 増 減		15年3月末 現在高
		借入高	償還高	
電気事業会計	11,239,000	0	11,239,000	0
土地造成・資金 運用事業会計	1,239,490,416	0	238,133,216	1,001,357,200
合 計	1,250,729,416	0	249,372,216	1,001,357,200

エ 14年度観光施設事業会計予算の補正状況

15年2月定例県議会において、事業収益では、営業収益で7,353万円を、営業外収益で7,888万円をそれぞれ減額し、合計1億5,241万円の減額補正をしました。

事業費では、決算見込みにより、営業費用で6,489万円を、特別損失で6,192万円を減額補正し、営業外費用で171万円を増額し、合計1億2,510万円の減額補正をしました。

オ 15年度観光施設事業会計予算

事業収益では、施設使用料等の営業収益で2億1,192万円、土地造成・資金運用事業会計補助金等の営業外収益で119万円、合計2億1,311万円の収入を見込み、事業費では、維持管理費、減価償却費等の営業費用で2億3,155万円、営業外費用で43万円、予備費で100万円、合計2億3,298万円を計上し、差引き1,987万円の損失が生ずる見込みです。

また、資本的支出としては、男鹿桜島荘整備費740万円を計上し、その財源としては、他会計補助金740万円を充当することとしています。

(5) 工業用水道事業会計の業務状況

ア 事業の概況

秋田工業用水道は23事業所に対し浄水を供給していますが、14年度下期における営業状況は、第1表のとおりです。

改良工事としては、秋田工業用水道において、天日乾燥床増床工事、特別高圧受変電設備工事を実施しました。

第1表 工業用水道給水実績表 (14年10月1日~15年3月31日)

区分 月別	秋田工業用水道	
	給水量 (m ³)	給水料金 (円)
10	4,885,538	75,562,160
11	4,728,062	73,128,451
12	4,885,538	75,562,160
1	4,885,538	75,562,160
2	4,412,744	68,249,693
3	4,878,818	75,458,224
下期計	28,676,238	443,522,848
上期計	29,102,238	451,045,459
合計	57,778,476	894,568,307

イ 経理の状況

15年3月末の試算表は、第2表のとおりです。

第2表 工業用水道事業会計試算表（15年3月31日現在） (単位 円)

借	勘定科目	貸
5,429,300,222	(有形固定資産) 産額	1,807,159,701
44,470,932,785	減価償却累計勘定	
61,304,835	建設除却勘定	
2,905,633,048	(流動資産) 現金	
2,145,254,799	現引	
84,555,147	(流動負債) 未払費用	
	(流動負債) 未払受流本資	
	(流動負債) その他	
	(固定負債) 引当金	255,787,295
	(固定負債) 未払費用	13,314,588
	(固定負債) その他	29,276,832
	(固定負債) 未払受流本資	46,225,782
	(固定負債) その他	714,100
	(資本) 資本金	2,568,005,656
	(資本) 剰余金	27,395,434,928
	(資本) 剰余金	22,287,399,623
	(資本) 剰余金	466,251,733
	(営業外収益) 営業外収益	924,770,741
	(営業外費用) 営業外費用	368,027
543,222,449	(営業外費用) 特別	
139,840,610	(営業外費用) 特別	
14,665,111	(営業外費用) 特別	
55,794,709,006	合計	55,794,709,006

(消費税を含んでいません。)

財 政 状 況

平成15年6月公表

〒010-8570

秋田県秋田市山王四丁目1-1

秋田県総務部財政課

TEL : 018-860-1101

FAX : 018-860-3805